

資金収支計算書

令和 6年 4月 1日から
令和 7年 3月31日まで

(単位 円)

収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入		(780,963,000)	(780,963,000)	(0)
授業料収入		553,423,000	553,423,000	0
入学金収入		56,260,000	56,260,000	0
実験実習料収入		1,530,000	1,530,000	0
施設整備費収入		169,750,000	169,750,000	0
手数料収入		(17,069,000)	(17,621,856)	(△552,856)
入学検定料収入		12,580,000	13,157,000	△ 577,000
試験料収入		360,000	270,000	90,000
証明手数料収入		421,000	365,700	55,300
大学入学共通テスト実施手数料収入		3,358,000	3,495,385	△ 137,385
その他の手数料収入		350,000	333,771	16,229
寄付金収入		(5,368,000)	(5,368,478)	(△478)
特別寄付金収入		4,868,000	4,868,478	△ 478
一般寄付金収入		500,000	500,000	0
補助金収入		(251,746,000)	(251,854,600)	(△108,600)
国庫補助金収入		246,984,000	247,246,600	△ 262,600
私立大学等経常費補助金収入		195,585,000	195,585,000	0
授業料等減免費交付金収入		51,399,000	51,661,600	△ 262,600
地方公共団体補助金収入		4,762,000	4,608,000	154,000
山形県結核予防費補助金収入		143,000	143,000	0
令和6年度山形県東北公益文科大学機能強化事業費補助金収入		297,000	143,000	154,000
山形県外国人留学生募集活動支援事業費補助金収入		85,000	85,000	0
山形県寄附講座起業マインド育成講座補助金収入		2,337,000	2,337,000	0
酒田市東北公益文科大学街なか活動促進補助金収入		900,000	900,000	0
鶴岡市東北公益文科大学地域課題解決事業補助金収入		1,000,000	1,000,000	0
資産売却収入		(160,830,000)	(161,010,793)	(△180,793)
備品売却収入		0	180,295	△ 180,295
減価償却引当特定資産たる有価証券売却収入		160,830,000	160,830,498	△ 498
付随事業・収益事業収入		(113,696,000)	(113,906,518)	(△210,518)
補助活動収入		87,848,000	88,110,664	△ 262,664
受託事業収入		25,791,000	25,732,908	58,092
収益事業収入		57,000	62,946	△ 5,946
受取利息・配当金収入		(7,158,000)	(7,175,743)	(△17,743)
第3号基本金引当特定資産運用収入		3,689,000	3,696,592	△ 7,592
その他の受取利息・配当金収入		3,469,000	3,479,151	△ 10,151
雑収入		(18,922,000)	(19,010,731)	(△88,731)
施設設備利用料収入		1,523,000	1,532,610	△ 9,610
退職金財団交付金収入		12,585,000	12,585,150	△ 150
その他の雑収入		4,814,000	4,892,971	△ 78,971
借入金等収入		(0)	(0)	(0)
前受金収入		(115,385,000)	(133,706,760)	(△18,321,760)
授業料前受金収入		53,695,000	64,240,000	△ 10,545,000
入学金前受金収入		42,690,000	46,810,000	△ 4,120,000
施設設備資金前受金収入		19,000,000	22,550,000	△ 3,550,000
その他の前受金収入		0	106,760	△ 106,760
その他の収入		(178,225,000)	(174,805,772)	(3,419,228)
減価償却引当特定資産取崩収入		137,636,000	132,000,000	5,636,000
前期末未収入金収入		40,589,000	40,589,239	△ 239
預り金収入		0	2,012,702	△ 2,012,702
立替金収入		0	203,831	△ 203,831
資金収入調整勘定		(△112,773,000)	(△113,814,158)	(1,041,158)
期末未収入金		△ 29,032,000	△ 30,072,398	1,040,398
前期末前受金		△ 83,741,000	△ 83,741,760	760
前年度繰越支払資金		206,624,000	206,624,519	
収入の部 合計		(1,743,213,000)	(1,758,234,612)	(△15,021,612)

支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	(687,446,000)	(686,106,588)	(1,339,412)
教員人件費支出	376,384,000	376,156,284	227,716
職員人件費支出	277,943,000	276,863,674	1,079,326
役員報酬支出	19,778,000	19,747,080	30,920
退職金支出	13,341,000	13,339,550	1,450
教育研究経費支出	(461,120,000)	(450,905,929)	(10,214,071)
消耗品費支出	19,769,000	19,591,387	177,613
光熱水費支出	67,867,000	62,756,983	5,110,017
旅費交通費支出	22,279,000	21,230,321	1,048,679
奨学費支出	213,021,000	213,020,450	550
車輛燃料費支出	2,517,000	2,328,358	188,642
福利費支出	59,000	58,500	500
通信運搬費支出	5,605,000	5,604,413	587
印刷製本費支出	4,917,000	4,200,909	716,091
出版物費支出	7,812,000	7,273,577	538,423
修繕費支出	15,299,000	14,078,161	1,220,839
損害保険料支出	2,935,000	2,912,535	22,465
賃借料支出	4,402,000	4,333,630	68,370
公租公課支出	20,000	5,650	14,350
諸会費支出	4,491,000	4,377,206	113,794
用品費支出	2,378,000	1,945,993	432,007
報酬・委託・手数料支出	87,114,000	86,667,933	446,067
雑費支出	635,000	519,923	115,077
管理経費支出	(216,771,000)	(209,876,306)	(6,894,694)
消耗品費支出	7,763,000	6,596,591	1,166,409
光熱水費支出	20,213,000	18,362,589	1,850,411
旅費交通費支出	6,628,000	6,259,271	368,729
車輛燃料費支出	331,000	232,088	98,912
福利費支出	388,000	382,401	5,599
通信運搬費支出	1,579,000	1,478,971	100,029
印刷製本費支出	5,511,000	5,432,577	78,423
出版物費支出	309,000	289,687	19,313
修繕費支出	6,624,000	4,655,284	1,968,716
損害保険料支出	1,345,000	1,343,336	1,664
賃借料支出	4,016,000	3,947,956	68,044
公租公課支出	6,617,000	6,616,500	500
広報費支出	28,670,000	28,287,699	382,301
諸会費支出	2,947,000	2,872,375	74,625
渉外費支出	418,000	351,343	66,657
報酬・委託・手数料支出	102,385,000	102,384,254	746
用品費支出	325,000	0	325,000
補助活動仕入支出	19,065,000	18,784,277	280,723
私立大学等経常費補助金返還金支出	98,000	98,000	0
寄付金支出	50,000	50,000	0
過年度修正支出	952,000	951,780	220
雑費支出	537,000	499,327	37,673
借入金等利息支出	(0)	(0)	(0)
借入金等返済支出	(0)	(0)	(0)
施設関係支出	(13,132,000)	(13,131,290)	(710)
建物支出	12,269,000	12,268,890	110
構築物支出	863,000	862,400	600
設備関係支出	(13,004,000)	(12,065,200)	(938,800)
教育研究用機器備品支出	7,062,000	6,204,507	857,493
管理用機器備品支出	2,013,000	2,013,000	0
図書支出	3,929,000	3,847,693	81,307

科 目	予 算	決 算	差 異
資産運用支出	(129,073,000)	(129,072,033)	(967)
第3号基本金引当特定資産繰入支出	200,000	200,000	0
退職給与引当特定資産繰入支出	12,235,000	12,234,240	760
減価償却引当特定資産繰入支出	116,638,000	116,637,793	207
その他の支出	(120,772,000)	(120,786,735)	(△14,735)
前期末未払金支払支出	119,725,000	119,724,641	359
前払金支払支出	1,047,000	1,062,094	△ 15,094
[予 備 費]	(938,000)		
	62,000		62,000
資金支出調整勘定	(△111,424,000)	(△87,693,676)	(△23,730,324)
期末未払金	△ 110,329,000	△ 86,598,207	△ 23,730,793
前期末前払金	△ 1,095,000	△ 1,095,469	469
翌年度繰越支払資金	213,257,000	223,984,207	△ 10,727,207
支出の部 合 計	(1,743,213,000)	(1,758,234,612)	(△15,021,612)

(注記) 1. 予備費の使用額内訳

(単位 円)

教育研究経費支出	(166,000)
奨学費支出	47,000
通信運搬費支出	119,000
管理経費支出	(772,000)
報酬・委託・手数料支出	477,000
公租公課支出	295,000
計	938,000

事業活動収支計算書

令和 6年 4月 1日から
令和 7年 3月31日まで

(単位 円)

	科 目	予 算	決 算	差 異
事業活動収入の部	学生生徒等納付金	(780,963,000)	(780,963,000)	(0)
	授業料	553,423,000	553,423,000	0
	入学金	56,260,000	56,260,000	0
	実験実習料	1,530,000	1,530,000	0
	施設整備費	169,750,000	169,750,000	0
	手数料	(17,069,000)	(17,621,856)	(△ 552,856)
	入学検定料	12,580,000	13,157,000	△ 577,000
	試験料	360,000	270,000	90,000
	証明手数料	421,000	365,700	55,300
	大学入学共通テスト実施手数料	3,358,000	3,495,385	△ 137,385
	その他の手数料	350,000	333,771	16,229
	寄付金	(5,467,000)	(5,468,418)	(△ 1,418)
	特別寄付金	4,868,000	4,868,478	△ 478
	一般寄付金	500,000	500,000	0
	現物寄付金	99,000	99,940	△ 940
	経常費等補助金	(251,746,000)	(251,854,600)	(△ 108,600)
	国庫補助金	246,984,000	247,246,600	△ 262,600
	私立大学等経常費補助金	195,585,000	195,585,000	0
	授業料等減免費交付金	51,399,000	51,661,600	△ 262,600
	地方公共団体補助金	4,762,000	4,608,000	154,000
	山形県結核予防費補助金	143,000	143,000	0
	令和6年度山形県東北公益文科大学機能強化事業費補助金	297,000	143,000	154,000
	山形県外国人留学生募集活動支援事業費補助金	85,000	85,000	0
	山形県寄附講座起業マインド育成講座補助金	2,337,000	2,337,000	0
	酒田市東北公益文科大学街なか活動促進補助金	900,000	900,000	0
鶴岡市東北公益文科大学地域課題解決事業補助金	1,000,000	1,000,000	0	
付随事業収入	(113,639,000)	(113,843,572)	(△ 204,572)	
補助活動収入	87,848,000	88,110,664	△ 262,664	
受託事業収入	25,791,000	25,732,908	58,092	
雑収入	(18,922,000)	(19,010,731)	(△ 88,731)	
施設設備利用料	1,523,000	1,532,610	△ 9,610	
退職金財団交付金	12,585,000	12,585,150	△ 150	
その他の雑収入	4,814,000	4,892,971	△ 78,971	
教育活動収入計		1,187,806,000	1,188,762,177	△ 956,177
教育活動収支	科 目	予 算	決 算	差 異
	人件費	(699,680,000)	(698,340,828)	(1,339,172)
	教員人件費	376,384,000	376,156,284	227,716
	職員人件費	277,943,000	276,863,674	1,079,326
	役員報酬	19,778,000	19,747,080	30,920
	退職給与引当金繰入額	24,332,000	24,331,570	430
	退職金	1,243,000	1,242,220	780
	教育研究経費	(637,798,000)	(625,539,532)	(12,258,468)
	消耗品費	19,769,000	19,598,738	170,262
	光熱水費	67,867,000	62,514,964	5,352,036
	旅費交通費	22,279,000	21,230,321	1,048,679
	奨学費	213,021,000	213,020,450	550
車輛燃料費	2,517,000	2,328,358	188,642	
福利費	59,000	58,500	500	

		科 目	予 算	決 算	差 異
事業活動支出の部		通信運搬費	5,605,000	5,604,413	587
		印刷製本費	4,917,000	4,200,909	716,091
		出版物費	7,812,000	7,273,577	538,423
		修繕費	15,299,000	14,078,161	1,220,839
		損害保険料	2,935,000	2,912,535	22,465
		賃借料	4,402,000	4,333,630	68,370
		公租公課	20,000	5,650	14,350
		諸会費	4,491,000	4,377,206	113,794
		用品費	2,378,000	2,045,927	332,073
		報酬・委託・手数料	87,114,000	86,667,933	446,067
		減価償却額	176,678,000	174,768,337	1,909,663
		雑費	635,000	519,923	115,077
		管理経費	(240,122,000)	(232,622,465)	(7,499,535)
		消耗品費	7,763,000	6,638,521	1,124,479
		光熱水費	20,213,000	18,239,738	1,973,262
		旅費交通費	6,628,000	6,259,271	368,729
		車輛燃料費	331,000	232,088	98,912
		福利費	388,000	382,401	5,599
		通信運搬費	1,579,000	1,478,971	100,029
		印刷製本費	5,511,000	5,432,577	78,423
		出版物費	309,000	289,687	19,313
		修繕費	6,624,000	4,655,284	1,968,716
		損害保険料	1,345,000	1,343,336	1,664
		賃借料	4,016,000	3,947,956	68,044
		公租公課	6,617,000	6,616,500	500
		広報費	28,670,000	28,287,699	382,301
		諸会費	2,947,000	2,872,375	74,625
		渉外費	418,000	351,343	66,657
		報酬・委託・手数料	102,385,000	102,384,254	746
		用品費	325,000	0	325,000
		補助活動仕入原価	19,065,000	18,761,084	303,916
		私立大学等経常費補助金返還金	98,000	98,000	0
		寄付金	50,000	50,000	0
	減価償却額	24,303,000	23,802,053	500,947	
	雑費	537,000	499,327	37,673	
	徴収不能額等	(425,000)	(0)	(425,000)	
	徴収不能引当金繰入額	425,000	0	425,000	
	教育活動支出計	1,578,025,000	1,556,502,825	21,522,175	
	教育活動収支差額	△ 390,219,000	△ 367,740,648	△ 22,478,352	
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	(7,158,000)	(7,175,743)	(△ 17,743)
		第3号基本金引当特定資産運用収入	3,689,000	3,696,592	△ 7,592
		その他の受取利息・配当金	3,469,000	3,479,151	△ 10,151
		その他の教育活動外収入	(57,000)	(62,946)	(△ 5,946)
	収益事業収入	57,000	62,946	△ 5,946	
	教育活動外収入計	7,215,000	7,238,689	△ 23,689	
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	(0)	(0)	(0)
		その他の教育活動外支出	(0)	(0)	(0)
教育活動外支出計	0	0	0		
教育活動外収支差額	7,215,000	7,238,689	△ 23,689		
経常収支差額	△ 383,004,000	△ 360,501,959	△ 22,502,041		

事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
	資産売却差額	(45,568,000)	(45,568,250)	(△ 250)
有価証券売却差額	45,568,000	45,568,250	△ 250	
その他の特別収入	(2,862,000)	(2,805,755)	(56,245)	
現物寄付	2,862,000	2,805,755	56,245	
特別収入計	48,430,000	48,374,005	55,995	
特別収支	科 目	予 算	決 算	差 異
	資産処分差額	(1,521,000)	(3,176,310)	(△ 1,655,310)
	有価証券処分差額	1,376,000	1,375,545	455
	施設処分差額	0	5	△ 5
	構築物処分差額	0	470,561	△ 470,561
	機器備品処分差額	1,000	1,187,134	△ 1,186,134
	その他の資産処分差額	0	5	△ 5
	図書除却額	144,000	143,060	940
	その他の特別支出	(952,000)	(951,780)	(220)
	過年度修正額	952,000	951,780	220
	特別支出計	2,473,000	4,128,090	△ 1,655,090
特別収支差額		45,957,000	44,245,915	1,711,085
〔予備費〕		(938,000)		
		62,000		62,000
基本金組入前当年度収支差額		△ 337,109,000	△ 316,256,044	△ 20,852,956
基本金組入額合計		△ 30,200,000	△ 200,000	△ 30,000,000
当年度収支差額		△ 367,309,000	△ 316,456,044	△ 50,852,956
前年度繰越収支差額		△ 7,001,178,000	△ 7,001,177,896	△ 104
基本金取崩額		0	50,702,248	△ 50,702,248
翌年度繰越収支差額		△ 7,368,487,000	△ 7,266,931,692	△ 101,555,308
(参考)				
事業活動収入計		1,243,451,000	1,244,374,871	△ 923,871
事業活動支出計		1,580,560,000	1,560,630,915	19,929,085

(注記) 1. 予備費の使用額内訳

(単位 円)

教育研究経費	(166,000)
奨学費	47,000
通信運搬費	119,000
管理経費	(772,000)
報酬・委託・手数料	477,000
公租公課	295,000
計	938,000

貸借対照表

令和 7年 3月 31日

(単位 円)

資産の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定資産	(6,633,598,843)	(6,925,949,793)	(△292,350,950)
有形固定資産	(5,074,074,667)	(5,237,534,937)	(△163,460,270)
土地	1,213,476,784	1,213,476,784	0
建物	3,265,128,084	3,394,627,879	△129,499,795
構築物	14,115,755	16,353,538	△2,237,783
教育研究用機器備品	128,541,826	160,512,666	△31,970,840
管理用機器備品	28,397,014	32,663,860	△4,266,846
図書	424,415,202	419,900,208	4,514,994
車輛	2	2	0
特定資産	(1,539,745,487)	(1,659,311,247)	(△119,565,760)
第3号基本金引当資産	854,037,569	853,837,569	200,000
退職給与引当特定資産	168,707,918	156,473,678	12,234,240
減価償却引当特定資産	517,000,000	649,000,000	△132,000,000
その他の固定資産	(19,778,689)	(29,103,609)	(△9,324,920)
敷金	1,240,000	1,240,000	0
ソフトウェア	18,344,462	27,433,397	△9,088,935
長期前払金	194,227	430,212	△235,985
流動資産	(259,602,539)	(252,422,125)	(7,180,414)
現金預金	223,984,207	206,624,519	17,359,688
未収入金	30,072,398	40,589,239	△10,516,841
貯蔵品	3,813,646	3,490,928	322,718
販売用品	359,147	343,077	16,070
前払金	1,310,169	1,107,559	202,610
立替金	62,972	266,803	△203,831
資産の部合計	(6,893,201,382)	(7,178,371,918)	(△285,170,536)
負債の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定負債	(177,921,518)	(170,294,078)	(7,627,440)
長期未払金	9,213,600	13,820,400	△4,606,800
退職給与引当金	168,707,918	156,473,678	12,234,240
流動負債	(272,275,540)	(248,817,472)	(23,458,068)
未払金	91,205,007	119,724,641	△28,519,634
前受金	133,706,760	83,741,760	49,965,000
預り金	47,363,773	45,351,071	2,012,702
負債の部合計	(450,197,058)	(419,111,550)	(31,085,508)
純資産の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
基本金	(13,709,936,016)	(13,760,438,264)	(△50,502,248)
第1号基本金	12,760,898,447	12,811,600,695	△50,702,248
第3号基本金	854,037,569	853,837,569	200,000
第4号基本金	95,000,000	95,000,000	0
繰越収支差額	(△7,266,931,692)	(△7,001,177,896)	(△265,753,796)
翌年度繰越収支差額	△7,266,931,692	△7,001,177,896	△265,753,796
純資産の部合計	(6,443,004,324)	(6,759,260,368)	(△316,256,044)
負債及び純資産の部合計	(6,893,201,382)	(7,178,371,918)	(△285,170,536)

活動区分資金収支計算書

令和 6年 4月 1日から

令和 7年 3月31日まで

(単位 円)

		科 目	金 額	
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	780,963,000	
		手数料収入	17,621,856	
		特別寄付金収入	4,868,478	
		一般寄付金収入	500,000	
		経常費等補助金収入	251,854,600	
		付随事業収入	113,843,572	
		雑収入	19,010,731	
		教育活動資金収入計	1,188,662,237	
	支出	人件費支出	686,106,588	
		教育研究経費支出	450,905,929	
		管理経費支出	208,924,526	
		教育活動資金支出計	1,345,937,043	
			差引	△ 157,274,806
		調整勘定等	64,366,057	
		教育活動資金収支差額	△ 92,908,749	
施設整備等活動による資金収支	科 目		金 額	
	収入	減価償却引当特定資産取崩収入	132,000,000	
		備品売却収入	180,295	
		施設整備等活動資金収入計	132,180,295	
	支出	施設関係支出	13,131,290	
		設備関係支出	12,065,200	
		減価償却引当特定資産繰入支出	116,637,793	
		施設整備等活動資金支出計	141,834,283	
			差引	△ 9,653,988
			調整勘定等	△ 36,997,364
		施設整備等活動資金収支差額	△ 46,651,352	
		小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	△ 139,560,101	
その他の活動による資金収支	科 目		金 額	
	収入	有価証券売却収入	160,830,498	
		小計	160,830,498	
		受取利息・配当金収入	7,175,743	
		収益事業収入	62,946	
		預り金収入	2,012,702	
		立替金収入	203,831	
		その他の活動資金収入計	170,285,720	
	支出	退職給与引当特定資産繰入支出	12,234,240	
		第3号基本金引当特定資産繰入支出	200,000	
		過年度修正支出	951,780	
		小計	13,386,020	
		その他の活動資金支出計	13,386,020	
			差引	156,899,700
		調整勘定等	20,089	
		その他の活動資金収支差額	156,919,789	
		支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	17,359,688	
		前年度繰越支払資金	206,624,519	
		翌年度繰越支払資金	223,984,207	

(注記)

活動区分ごとの調整勘定等の計算過程は以下のとおり。

(単位 円)

項目	資金収支 計算書 計上額	教育活動 による 資金収支	施設整備等 活動による 資金収支	その他の 活動による 資金収支
前受金収入	133,706,760	133,706,760	0	0
前期末未収入金収入	40,589,239	39,065,989	0	1,523,250
期末未収入金	△ 30,072,398	△ 28,569,237	0	△ 1,503,161
前期末前受金	△ 83,741,760	△ 83,741,760	0	0
収入計	60,481,841	60,461,752	0	20,089
前期末未払金支払支出	119,724,641	82,308,610	37,416,031	0
前払金支払支出	1,062,094	1,062,094	0	0
期末未払金	△ 86,598,207	△ 86,179,540	△ 418,667	0
前期末前払金	△ 1,095,469	△ 1,095,469	0	0
支出計	33,093,059	△ 3,904,305	36,997,364	0
収入計－支出計	27,388,782	64,366,057	△ 36,997,364	20,089